Şîa’nın Mu‘tezile ile etkileşiminin tarihî seyrinin
incelendiği bu çalışmada, Mu‘tezile ve Şîa’nın mümkün olduğunca erken dönemde var
olan ilişki ve etkileşimlerine yer verilmiş, etkileşimin Şîa’nın dönüşümünde oynadığı
rol tespit edilmeye çalışılmıştır.

Hicrî ikinci asrın başlarında Vâsıl b. Ata’nın (öl. 131/748) önderliğinde Basra’da
ortaya çıkan Mu‘tezile mezhebi, büyük ölçüde Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (öl. 235/850)
tarafından sistematize edilmiştir. Efdaliyyet tartışmalarında mezhep içinde farklı bir
görüş benimseyen Bişr b. Mu‘temir (öl. 210/825), Bağdat’ta farklı bir ekolün oluşumuna
öncülük ederek Mu‘tezile’nin Basra ve Bağdat ekolü şeklinde ikiye ayırılmasına neden
olmuştur. Mu‘tezile’nin özellikle Bağdat ekolü, imamete ilişkin fikirlerinde, Hz. Ali’nin,
Hz. Peygamber’den sonraki en efdal kişi olduğunu ve imameti hak ettiğini ileri sürerek
Şîa’ya yakınlaşmıştır. Bağdat ekolünün bu konudaki çabasının, dönemin siyasî şartları
da göz önüne alındığında iktidarın fikirlerine meyletme neticesinde oluştuğu da
söylenebilir.

Şîa’nın erken dönemde benimsediği yönteme bakıldığında onlar, naslardan ve
imamların sözlerinden beslenen bir mezhep iken, hicrî üçüncü asırdan itibaren
özellikle Hasan b. Musa en-Nevbahtî (öl. 310/922), Ebû Sehl İsmail b. Ali en-Nevbahtî
(öl. 311/923) ve İbn Kıbbe’nin (öl. 310/922?) Mu‘tezile ile etkileşimleri neticesinde,
gaybete ilişkin eleştirilere cevap vermede aklî yaklaşımları benimsemiştir. Onların bu
girişimi, devam eden süreçte Şiî kelamcılar, Şeyh Müfîd (öl. 413/1022) ve Şerif Murtaza
(öl. 436/1044) gibi isimler tarafından devam ettirilerek, mezhep, ahbârî ve usûlî
şeklinde farklılaşmıştır. Şeyh Müfîd’in sistemleştirdiği kabul edilen usûlî düşüncenin,
aklı önemseyen ve fikrî/itikadî yönden Mu‘tezile ile önemli benzerliklere sahip olan
bir yapıya sahip olduğu ifade edilmelidir.

1. Etkileşimdeki Hakim Unsura Dair Spekülasyonlar

Çalışmanın iki öznesi konumunda olan Mu‘tezile ve Şîa, tarihî süreçte; coğrafî,

dinî, siyasî ve kültürel bakımdan birçok etkileşim yaşamıştır. Erken dönemlerden
modern zamanlara kadar İslam araştırmalarında etkili olan birçok tarihî şahsiyet,
Mu‘tezile ile Şîa arasındaki etkileşim hususunda görüş beyan etmişlerdir. Bu hususta
Mu‘tezile’nin etkileyen tarafta olduğuna işaret eden birkaç örnek vermek yerinde
olacaktır.

Eş‘ari (öl. 324/936) Makâlât’ında Şiî fırkaları ele alırken birçok yerde onların
görüşlerini Mu‘tezile’den aldıklarını ifade etmiştir.1 Benzer şekilde Şehristânî (öl.
548/1153), Şîa’nın usulde Mu‘tezile’ye (el-Adliyye) tabi olduğunu belirtmiştir.2 Zühdî
Cârullah da, acem topraklarında yaşayan Şiîlerin büyük çoğunluğunun Mu‘tezilî
olduğunu ileri sürmüştür.3 Çağdaş araştırmalarda da yukarıdaki rivayetlere paralel

1 Eş’ari, Ebu’l-Hasen, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve’htilafi’l-Musallîn, thk.

Diğer taraftan, Şîa’nın Mu‘tezile’den etkilendiği iddiası hakkında birçok görüş
olmasına rağmen, başta Şeyh Müfîd olmak üzere9 Şiî kelamcıların büyük çoğunluğu bu
görüşü benimsememekte, hatta Mu‘tezile’nin Şîa’dan etkilendiğini iddia etmektedir.10
Şiîler, Vâsıl b. Ata ve Amr b. Ubeyd’in (öl. 144/761) i‘tizâle dair görüşlerini Ebû
Haşim’den (öl. 98/716-17) alması, onun da İbnü’l-Hanefiyye’nin (öl.81/700) oğlu, Hz.
Ali’nin de torunu olması dolayısıyla,11 Mu‘tezile’nin fikirlerinin Hz. Ali’ye dayandığını
ileri sürmekte ve onların kendilerinden etkilendiği iddiasına Hz. Ali’ye uzanan bu
halkayı delil göstermektedir.12

Ali’nin torunu Ebû Haşim’den dersler aldığı rivayet
edilmiştir.24 Bu yönü ile bazı Mu‘tezilîler, onun i‘tizâle dair fikirlerini Ebû Haşim’den
ve dolayısıyla İbnü’l-Hanefiyye’den aldığını söyleyerek Mu‘tezile’nin esaslarının Hz.
Ali üzerinden Hz. Peygamber’e dayandığını iddia etmişlerdir.25 Bu bağlamda İbn
Murtaza (öl. 840/1437), Hz. Ali’yi Mu‘tezile’nin birinci tabakasından saymaktadır.26
Buna benzer bir görüş de Kadî Abdulcebbâr’ın (öl. 415/1025) Tabakât’ında
geçmektedir.27 Mu‘tezilîlerin ortaya koymuş oldukları bu tavır, mezheplerine
meşruiyet kazandırmak maksadı ile olsa gerektir. Nitekim yukarıda ifade edildiği
şekliyle Vasıl’ın Ebû Haşim’den ders almış olması tarihi açıdan mümkün
gözükmemektedir.28 Söz konusu iddia ile Mu‘tezile’nin, hem kendini en eski mezhep
hüviyetine büründürüp hem de Ehl-i Beyt’in kendinden olduğunu göstermeyi
hedeflediği söylenebilir. Yukarıda yer verilen rivayet, erken dönemde iki mezhep
arasında var olduğu düşünülen etkileşimin boyutlarını anlayabilmek için aktarılmıştır.

Erken dönemde Mu‘tezile Şîa irtibatına örnek teşkil edebilecek bir husus, ilk
Mu‘tezilîlerin, Abbasîler iktidara geldikten sonra, hilafet ortaklığından uzaklaştırılmak
gayesiyle dışlanan Alioğullarını sahiplenmeleri ve onlara destek çıkmalarıdır. Nitekim
Emevilerin son döneminde, Abdullah b. Hasan’ın (öl. 145/762) oğulları Muhammed en-
Nefsüzzekiyye (öl. 145/762) ve İbrahim’e (öl. 146/763) biat edilmesi hususunda
dönemin Mu‘tezilîleri Haşimoğulları ile ittifak kurmuş, Abbasîler iktidar olunca da
onlara muhalefet etmek için Zeydiyye’ye katılmışlardır.29 Ayrıca Nefsüzzekiyye
isyanında, dönemin halifesi Mansur (öl. 158/775), Basra’ya gelişinde kendisini
karşılayanlar arasında olan ilk Mu‘tezilîlerden Amr b. Ubeyd’e Nefsüzzekiyye’nin
Basra’da olup olmadığını sormuş o da Mansur’u yanıltmak suretiyle, Nefsüzzekiyye’yi
korumuştur.30 Bu rivayet de erken dönemde söz konusu iki mezhep arasındaki ilişkinin
anlaşılması açısından önemlidir. Yine söz konusu iki mezhebin ilk temsilcilerinden
Amr b. Ubeyd ile Hişam b. Hakem’in (öl. 179/795) aralarında geçtiği rivayet edilen
diyaloglar,31 Mu‘tezile ve Şîa’nın hicrî ikinci asırdaki irtibatını göstermesi bakımından
önemlidir.

24 İbn Ebi’l-Hadîd, Şerhu Nehci’l-Belâğa (Beyrut: 1995), 1/23.
25 İbn Murtaza, Tabakâtu’l-Mu‘tezile, 7; Ahmed Şevki İbrahim el-Amerrecî, el-Mu‘tezile fî Bağdâd ve eseruhum fi’l-

Mu‘tezile’nin Basra-Bağdat farklılaşmasındaki en temel görüş ayrılığının imamet
meselesi hakkında olduğu bilinmektedir. Bağdat ekolünün kurucusu kabul edilen Bişr
b. Mu‘temir’in Ali taraftarı bir politika izlediği bilinmektedir.33 O, bir şiirinde, hakem
olayında haklı olanın Hz. Ali olduğunu söylediği için, dönemin halifesi Harun Reşid (öl.
193/809) tarafından Şiî olduğu iddiasıyla tutuklanmış,34 bir süre sonra siyasî çıkarlar
nedeniyle serbest bırakılmıştır. Bu süreçte Harun Reşid, Şiîlerle yakınlaşma politikası
izlemeye başlamıştır.35 Mu‘tezile’nin Basra-Bağdat farklılaşmasının da Harun Reşid’in
hilafeti dönemine tekabül ettiği düşünülmektedir.36 Harun Reşid’in hilafetinin
sonlarına doğru izlemeye başladığı Şiî eğilimli politikalar, Me’mun (öl. 218/833)
dönemine kadar devam etmiş, Me’mun’un iktidarında Bağdat’ta Şiîler oldukça
güçlenmiştir.37 Şiîlerin güçlü olduğu bu sürecin, Bişr b. Mu‘temir’i ve onu takip eden
mensuplarını Basra Mu‘tezilesinden ayırdığı ifade edilmişse de38 söz konusu ayrılığın
daha önce gerçekleşmiş olabileceği de ayrıca belirtilmelidir. Bu ayrılık, temelde Bişr’in
imamete ilişkin görüşleri sebebiyle gerçekleşmiştir. Bağdat Mu‘tezilesinin temsilcisi
olan bazı mütekellimlerin, Şîa ile olan etkileşiminin boyutlarını anlamak için
zikredebileceğimiz bir rivayet de onların kendini Şîa taraftarı şeklindeki
isimlendirmeleridir.39

Erken dönemde Hişam b. Hakem, İbnü’r-Ravendî (öl. 301/913-14) gibi isimlerin
teşbih, tecsim vb. fikirlerini savunan Şiî ahbarî ekol, Muhammed Mehdî’nin
gaybetinden sonra da bu tavrı bir süre devam ettirmiş ve bu onları imamet ve ilgili

32 Bkz. Osman Demir, “Bağdat Mu‘tezile Kelamcıları ve Dönemin Fikrî ve Siyasî Yapılanmasına Olan Etkileri”,

Zira
Mu‘tezile bu hususta Şîa’dan farklı olarak iyiyi yaratanın Allah, kötülüğü yaratanın ise
insan olduğu düşüncesini benimsemiştir. Daha sonraki dönemde Şîa’nın bu konudaki
düşüncesi de değişmiş ve Mu‘tezilî düşünceye kaymıştır.42

3. Gaybet Sonrası Dönemde Şîa-Mu‘tezile İlişkisi

Şîa’nın on birinci imamı Hasan el-Askerî’nin (öl. 260/874) vefatından sonra

oğlunun olup olmadığı belirsizliğinden dolayı imamın kim olacağı hususunda
Nevbahtî’ye göre on dört43 Mes’ûdî’ye (öl. 345/956) göre ise yirmi farklı grup ortaya
çıkmış44 ve bunlardan kimi Hasan el-Askerî’nin ölmediğini, geçici bir süre için gaybete
girdiğini ve mehdî olarak ortaya çıkacağını iddia etmiş, kimi ise onun öldüğünü kabul
ettiği halde tekrar mehdî olarak döneceğini ileri sürmüştür.

Gaybete ilişkin fikirlerin izahında akla başvuran isimlerden bir diğeri de İbn Kıbbe
er-Râzî’dir. Onun vefat tarihi bilinmemekle birlikte, yaşadığı dönemde imamet
doktrinini savunmak için Mu‘tezilî alimler; Ebû Ali el-Cübbâî (öl. 303/915) ve Ebû’l-

46 Uyar, Gaybet Sonrası Şii Kelamın Teşekkülü ve Mu‘tezile, 155.
47 Cemil Hakyemez, Şîa’da Gaybet İnancı ve Gaib On İkinci İmam (İstanbul: İsam Yayınları, 2009), 219.
48 Hakyemez, Şîa’da Gaybet İnancı ve Gaib On İkinci İmam, 171-172.
49 Hakyemez, Şîa’da Gaybet İnancı ve Gaib On İkinci İmam, 171.

Kasım el-Belhî el-Ka’bî (öl. 319/931) ile yaptığı tartışmalar onun dördüncü asrın ilk
dönemlerinde vefat etmiş olma ihtimalini güçlendirmektedir.51

İbn Kıbbe çeşitli örnekler getirmek suretiyle meseleyi aklen izah etme cihetine
gitmiş ve gaybetin yokluk olmadığını, bir insanın bir yerden kaybolmak ile yok
olmayacağını, imamın

Gaybet fikri ile ilgili aklî izahlar çerçevesinde kelamî bir temel inşa etme
çabasında olan Ebû Sehl ile İbn Kıbbe’nin mücadelesi, Kum merkezli hadis
rivayetlerinin önüne geçmede yeterli olamamıştır. Bu iki ismin Mu‘tezilî
yaklaşımlarını eleştirerek reddeden ve gelenek eksenli rivayeti esas alarak gaybeti izah
etmeye çalışan Şiî alimlerin başında Küleynî (öl. 329/941) ve Şeyh Saduk (öl. 381/991)
gelir.57 Ehl-i Sünnet için Buharî (öl. 256/870) ne ifade ediyorsa Şîa için de Küleynî’nin
yeri o nispettedir.58 Onun gaybete ilişkin yaklaşımlarının sadece nas merkezli olması
ve aklî izahları reddetmesi yaşadığı bölge ve dönem ile irtibatlandırılabilir.

reddetmiştir.69 Yine Müfîd’in gaybete ilişkin
fikirlerinde aklı esas alarak yazdığı ve gaybeti on maddede izah ettiği,70 el-Mesâilü’l-
Aşera fi’l-Ğaybe71 adlı eseri de, onun Mu‘tezile’nin usûlünden etkilendiğini göstermesi
açısından önemlidir. Müfîd’in ders aldığı Ebu’l-Ceyş el-Belhî’nin (öl. 367/977), Şîa
içerisinde aklı ön plana çıkaran ilk isimlerden Ebû Sehl Nevbahtî ve Bağdat
Mu‘tezilesinin önemli kelamcılarından Kâ’bî’nin öğrencisi olduğu ve Müfîd’in
eserlerinde, özellikle Evâilü’l-Makâlât’ta, Kâ’bî’nin görüşlerine çokça yer verdiği
bilinmektedir.72 Bu bilgiler, onun Bağdat Mu‘tezile ekolünün görüşlerinden
etkilendiğini göstermektedir. Ayrıca Müfîd’in, Ebû Abdullah el-Basrî (öl. 369/979) ve
Ali b. İsa er-Rummânî (öl. 384/994) gibi kişilerden ders almış olması73 Basra
Mu‘tezilesinden de etkilendiğini göstermektedir.

4. Şîa’da Usûlî Düşüncenin Doğuşu

Şeyh Müfîd’in sistematize ettiği usûlî anlayış, yukarıda ifade edildiği gibi, temelde

Mu‘tezilî düşünce ile önemli ölçüde benzerlikler göstermektedir.

Ayrıca
onun dönemi, Şîa’da usûlî anlayışın zirveye ulaştığı dönem84 olması hasebiyle de
önemlidir.

Şerif Murtaza, hocası Müfîd gibi Mu‘tezile ile ilişkiler kurmuştur. Müfîd’in daha
çok Bağdat Mu‘tezilîlerinden etkilendiği bilinmesine karşın, Murtaza’nın Basra
Mu‘tezilîlerinin, özellikle de Kâdî Abdülcebbar’ın (öl. 415/1025) tesirinde kaldığı
söylenebilir.85 Nitekim Şerif Murtaza’nın, Kâdî’den ders aldığı da rivayet
edilmektedir.86 Bu yüzden onun, Basra Mu‘tezilesinin görüşlerine daha yakın olduğu
ifade edilmiştir.87 Onun bazı eserlerinde kullandığı planın bile Kâdî’nin eserleri ile
benzeştiği söylenmiştir.